附件1

河南省住房和城乡建设厅关于开展2009年度房地产开发企业资质动态考核的通知

豫建住房〔2009〕58号

各省辖市建委、房地产管理局：

根据《河南省城市房地产开发经营管理条例》和《房地产开发企业资质管理规定》（建设部第77号令）的规定，为了加强对全省房地产开发经营活动的监督管理，规范房地产开发企业经营行为，经研究，决定对全省房地产开发企业进行2009年度资质动态考核，同时启用新版房地产开发企业资质管理系统，现将有关事项通知如下：

一、新版房地产开发企业资质管理系统

为加快房地产市场信息系统建设，避免重复开发，节约成本，实现信息共享，住房和城乡建设部组织开发了房地产企业资质管理系统软件，该系统由北京建通信源数字科技有限公司结合原信用档案系统，并新增开发统计系统及项目手册系统，经整合升级而成。从2009年度房地产开发企业资质动态考核开始，我省将统一使用住建部新版房地产开发企业资质管理系统，由企业登陆河南省住房和城乡建设厅网站（www.hnjs.gov.cn）在线填报。今后，房地产开发企业所有业务（包括新设立、变更、核定和晋升等级、动态考核、统计年报、信用档案、项目手册等）均在网上进行申报，经初审合格，打印装订成册后，加盖单位公章同时上报。

二、规范资质申报材料

（一）上报材料内容

1．各市房地产开发主管部门的上报文件；

2．房地产开发企业资质申报表（一式4份）；

3．房地产开发企业资质等级证书正、副本；
4．企业法人营业执照副本复印件；
5．公司章程原件或复印件；
6．企业验资报告和上年度财务报告（附审计报告）原件或复印件；
 7．企业法定代表人、高级管理人员的任职文件和身份证的复印件，企业工程技术、财务、统计等业务负责人的任职文件、职称证书（执业资格证书）和身份证的复印件，符合规定数量的建筑、结构、财务、房地产及有关经济类的专业管理人员的劳动合同或社会保险缴纳凭证、职称证书（执业资格证书）和身份证的复印件（应按《房地产开发企业资质申报表》中所列企业在册有职称专业人员名单顺序装订）；
 8．近三年房地产开发统计年报基层表复印件；
 9．近三年房地产开发项目资料复印件（按项目组卷）：
（1）已竣工项目，须提供项目的投资计划批准（备案）文件、国有土地使用权证、建设用地规划许可证、建设工程规划许可证、建筑工程施工许可证、商品房预售许可证及建设工程竣工验收备案文件。
（2）在建项目，按项目实际进度提供项目的投资计划批准（备案）文件、国有土地使用权证、建设用地规划许可证、建设工程规划许可证、建筑工程施工许可证、商品房预售许可证等文件，并附项目进度说明。

10．已竣工项目提供《房地产开发项目手册》复印件和《住宅质量保证书》、《住宅使用说明书》（按项目组卷）样本或复印件以及相关执行情况报告；在建项目提供《房地产开发项目手册》复印件（按项目组卷）以及相关执行情况报告。

（二）有关要求

1．申报材料要书写（填写）规范、印鉴齐全、字迹清晰；复印件必须清晰、可辩。

2．要规范材料复印件盖章。提交材料复印件的，应当经过核验并盖章。根据具体材料和各地实际情况，可选择下列方式之一盖章：

（1）由政府部门核发的许可、备案材料，加盖相应部门公章或业务专用章；由政府部门出具的文件，加盖相应部门公章；由社会机构出具的材料，加盖该机构公章；企业内部的文件资料，加盖企业公章。

（2）市级主管部门核验材料后，在复印件上加盖“经核对与原件相符”的行政许可专用核验章。市级主管部门核验章参考样式：

	经核对与原件相符

	××市建设委员会（房地产管理局）核验章
	审核人：×××

（3）地方城建档案管理机构在对相关存档资料核对无误后，在复印件上加盖该机构公章或查档业务专用章。

复印件盖章位置原则上应在原盖章位置附近，盖章要清晰。复印材料不得涂改，原件确有涂改的，复印件要在原涂改位置加盖相应印章。

3．除资质申报表外，申报材料只需报1套，上报后一律不再退还。请市级主管部门和企业根据需要做好有关材料的备份、存档等工作。

4．申报材料装订要求

（1）资质申报表单独放置，不和其他资料合订。

（2）其他申报材料采用A4纸装订成册，软封面封底，应有标明页码的目录，逐页编写页码，申报材料内容多的，可分为综合卷、业绩卷分册装订，并在封面上注明。

三、房地产开发企业资质动态考核

（一）考核主要内容

1．房地产开发企业基本情况及相应的变动情况，是否符合资质分级标准；
2．房地产开发企业经营业绩情况；
3．房地产开发企业执行法律、法规及有关规定的情况；

4．是否具有完善的质量保证与管理体系，《房地产开发项目手册》和《商品住宅质量保证书》、《商品住宅使用说明书》的执行情况，以及《房地产开发统计报表》的报送情况；

5．房地产开发经营行为是否规范，有无发生过重大工程质量事故及不良行为记录；

（二）考核申报材料

1．省辖市房地产开发主管部门的考核结果报告及汇总表（见附件）；

2．房地产开发企业资质动态考核申报表一式四份（网上在线填报后打印），各市房地产开发主管部门应在申报表初审栏中提出明确的初审意见；
3．企业营业执照复印件（须与网上扫描件一致并加盖企业公章）；

4．房地产开发企业资质证书正、副本原件；

5．企业开发经营业绩证明（项目土地使用证、规划许可证、施工许可证、竣工备案证等，须与网上扫描件一致）；
6．企业在填写资质数据的同时，须同时填报信用档案数据和统计报表数据。
（三）考核结果及处理办法

考核结果分为合格和不合格。

凡企业现有条件达不到相应资质等级标准所规定条件的或检查中发现有重大违法违规行为的，均为不合格。

逾期不报送动态考核材料的企业；2008年、2009年连续两年没有开发业绩，且无新开发项目的企业；发生消费者集体投诉，未妥善解决的企业，按考核不合格处理。

考核不合格的开发企业，可分别根据情况给予降级、限期整改、不予换发资质证书的处理。

（四）考核程序

1．房地产开发企业进行自检自查，网上填报、上传相关证明材料扫描件；

2．企业所在省辖市房地产开发主管部门组织审查，提出考核结果及处理意见；

3．省建设厅进行审核并公布考核结果。

（五）时间安排

1．2010年3月31日之前，各省辖市房地产开发主管部门完成所在市房地产开发企业的动态考核工作；

2．省住建厅在4月底以前对各市考核结果进行审核，并公布结果。

二OO九年十二月十日

- 2 -
- 1 -